
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO/RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 183039  - SUPERINTENDENCIA DO INMETRO NO ESTADO DO RS

PREGÃO 90005/2024

Às 14:01 horas do dia 16 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
OSWALDO WANDERLEY DA SILVA NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 52602005599202397, Pregão nº
90005/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços continuados de limpeza, coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos
semissólidos (lodo) do reservatório de água do posto de verificação de veículo-tanque de Passo Fundo

Entrega de propostas: De 26/06/2024 às 08:00 até 10/07/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/07/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/07/2024 às 14:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/07/2024 às 14:27:39
Srs. Licitantes, boa tarde. Em breve será encerrada a etapa de lances. Assim que concluída,
aguardem conectados e atentos à chamada do Pregoeiro na etapa de julgamento.

Sistema 10/07/2024 às 14:29:33
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/07/2024 às 16:34:37
Senhores, esta sessão pública será retomada a partir de amanhã, 11/07/2024, de manhã, 09h30min.
Estejam conectados e disponíveis para convocação. Obrigado.

Sistema 11/07/2024 às 09:29:50 Srs. Licitantes, bom dia,

Sistema 11/07/2024 às 09:30:05 Retomamos a sessão pública

Sistema 11/07/2024 às 09:31:11 Por favor, permaneçam conectados e disponíveis para eventual chamado pelo Pregoeiro.

Sistema 12/07/2024 às 09:22:18 Srs. licitantes, bom dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/07/2024 às 14:00:04 Abertura da sessão pública

10/07/2024 às 14:29:33 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 916/07/2024 14:01



UASG 183039 PREGÃO 90005/2024

Serviço de limpeza, coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos semissólidos (lodo) do reservatório de água do posto de
verificação de veículo-tanque de Passo Fundo.

UNIDADE

3

Adjudicado e Homologado

R$ 12.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.135.***-*8 - OSWALDO WANDERLEY DA SILVA NETO para RIGUER SUL SERVICOS LTDA,
CNPJ 05.775.290/0001-69, melhor lance: R$ 4.900,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.160.735/0001-15 - AMBIENTALMAX SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.980,0000  -

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

21.602.658/0001-43 - DEPCLEAN SOLUCOES AMBIENTAIS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.100,0000  -

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

05.775.290/0001-69 - RIGUER SUL SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.900,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 18.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

10/07/2024 14:03:06 22.160.735/0001-15 R$ 11.999,0000

10/07/2024 14:03:29 21.602.658/0001-43 R$ 11.800,0000

10/07/2024 14:03:41 22.160.735/0001-15 R$ 11.790,0000

10/07/2024 14:03:52 21.602.658/0001-43 R$ 11.750,0000

10/07/2024 14:04:12 22.160.735/0001-15 R$ 11.700,0000

10/07/2024 14:04:17 21.602.658/0001-43 R$ 11.650,0000

10/07/2024 14:05:11 22.160.735/0001-15 R$ 11.649,0000

10/07/2024 14:05:20 21.602.658/0001-43 R$ 11.648,0000

10/07/2024 14:05:48 05.775.290/0001-69 R$ 12.000,0000

10/07/2024 14:05:53 22.160.735/0001-15 R$ 11.645,0000

10/07/2024 14:06:06 21.602.658/0001-43 R$ 11.644,0000

10/07/2024 14:06:25 22.160.735/0001-15 R$ 11.640,0000

10/07/2024 14:06:32 21.602.658/0001-43 R$ 11.639,0000

10/07/2024 14:07:05 22.160.735/0001-15 R$ 11.635,0000

Item 1 - Tratamento de resíduos

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 916/07/2024 14:01



UASG 183039 PREGÃO 90005/2024

Data/hora Participante Lance

10/07/2024 14:07:21 21.602.658/0001-43 R$ 11.634,0000

10/07/2024 14:07:56 22.160.735/0001-15 R$ 11.630,0000

10/07/2024 14:07:59 21.602.658/0001-43 R$ 11.629,0000

10/07/2024 14:08:30 22.160.735/0001-15 R$ 11.625,0000

10/07/2024 14:08:40 21.602.658/0001-43 R$ 11.624,0000

10/07/2024 14:08:44 22.160.735/0001-15 R$ 11.620,0000

10/07/2024 14:08:50 21.602.658/0001-43 R$ 11.619,0000

10/07/2024 14:09:28 22.160.735/0001-15 R$ 11.618,0000

10/07/2024 14:09:32 21.602.658/0001-43 R$ 11.615,0000

10/07/2024 14:09:35 22.160.735/0001-15 R$ 11.613,0000

10/07/2024 14:09:39 21.602.658/0001-43 R$ 11.612,0000

10/07/2024 14:10:11 22.160.735/0001-15 R$ 11.611,0000

10/07/2024 14:10:14 21.602.658/0001-43 R$ 11.610,0000

10/07/2024 14:11:12 22.160.735/0001-15 R$ 11.600,0000

10/07/2024 14:11:17 21.602.658/0001-43 R$ 11.599,0000

10/07/2024 14:11:35 22.160.735/0001-15 R$ 11.598,0000

10/07/2024 14:11:39 21.602.658/0001-43 R$ 11.597,0000

10/07/2024 14:12:15 22.160.735/0001-15 R$ 11.595,0000

10/07/2024 14:12:19 21.602.658/0001-43 R$ 11.594,0000

10/07/2024 14:12:24 22.160.735/0001-15 R$ 11.593,0000

10/07/2024 14:12:31 21.602.658/0001-43 R$ 11.592,0000

10/07/2024 14:12:35 21.602.658/0001-43 R$ 11.591,0000

10/07/2024 14:12:39 22.160.735/0001-15 R$ 11.590,0000

10/07/2024 14:12:45 21.602.658/0001-43 R$ 11.589,0000

10/07/2024 14:13:05 22.160.735/0001-15 R$ 11.585,0000

10/07/2024 14:13:08 21.602.658/0001-43 R$ 11.584,0000

10/07/2024 14:13:31 22.160.735/0001-15 R$ 11.582,0000

10/07/2024 14:13:34 21.602.658/0001-43 R$ 11.576,0000

10/07/2024 14:13:39 22.160.735/0001-15 R$ 11.575,0000

10/07/2024 14:13:42 21.602.658/0001-43 R$ 11.574,0000

10/07/2024 14:13:46 22.160.735/0001-15 R$ 11.573,0000

10/07/2024 14:13:48 21.602.658/0001-43 R$ 11.572,0000

10/07/2024 14:13:50 22.160.735/0001-15 R$ 11.570,0000

10/07/2024 14:13:54 21.602.658/0001-43 R$ 11.569,0000

10/07/2024 14:13:56 22.160.735/0001-15 R$ 11.565,0000

3 de 916/07/2024 14:01



UASG 183039 PREGÃO 90005/2024

Data/hora Participante Lance

10/07/2024 14:13:59 21.602.658/0001-43 R$ 11.564,0000

10/07/2024 14:14:02 22.160.735/0001-15 R$ 11.560,0000

10/07/2024 14:14:14 21.602.658/0001-43 R$ 11.559,0000

10/07/2024 14:14:17 22.160.735/0001-15 R$ 11.555,0000

10/07/2024 14:14:21 21.602.658/0001-43 R$ 11.554,0000

10/07/2024 14:14:27 22.160.735/0001-15 R$ 11.550,0000

10/07/2024 14:14:32 21.602.658/0001-43 R$ 11.549,0000

10/07/2024 14:14:33 05.775.290/0001-69 R$ 11.400,0000

10/07/2024 14:14:36 22.160.735/0001-15 R$ 11.350,0000

10/07/2024 14:14:36 21.602.658/0001-43 R$ 11.300,0000

10/07/2024 14:14:38 22.160.735/0001-15 R$ 11.200,0000

10/07/2024 14:14:44 21.602.658/0001-43 R$ 11.100,0000

10/07/2024 14:14:48 22.160.735/0001-15 R$ 11.050,0000

10/07/2024 14:14:52 21.602.658/0001-43 R$ 10.900,0000

10/07/2024 14:14:54 05.775.290/0001-69 R$ 10.200,0000

10/07/2024 14:14:57 22.160.735/0001-15 R$ 10.100,0000

10/07/2024 14:15:01 05.775.290/0001-69 R$ 10.000,0000

10/07/2024 14:15:04 21.602.658/0001-43 R$ 9.999,0000

10/07/2024 14:15:05 22.160.735/0001-15 R$ 9.900,0000

10/07/2024 14:15:06 05.775.290/0001-69 R$ 9.000,0000

10/07/2024 14:15:23 21.602.658/0001-43 R$ 8.999,0000

10/07/2024 14:15:32 22.160.735/0001-15 R$ 8.995,0000

10/07/2024 14:15:38 21.602.658/0001-43 R$ 8.994,0000

10/07/2024 14:15:39 22.160.735/0001-15 R$ 8.990,0000

10/07/2024 14:15:44 21.602.658/0001-43 R$ 8.899,0000

10/07/2024 14:15:46 22.160.735/0001-15 R$ 8.895,0000

10/07/2024 14:15:49 21.602.658/0001-43 R$ 8.894,0000

10/07/2024 14:15:51 22.160.735/0001-15 R$ 8.893,0000

10/07/2024 14:15:53 21.602.658/0001-43 R$ 8.892,0000

10/07/2024 14:15:54 05.775.290/0001-69 R$ 8.600,0000

10/07/2024 14:15:58 22.160.735/0001-15 R$ 8.599,0000

10/07/2024 14:16:03 21.602.658/0001-43 R$ 8.550,0000

10/07/2024 14:16:06 22.160.735/0001-15 R$ 8.549,0000

10/07/2024 14:16:06 05.775.290/0001-69 R$ 8.500,0000

10/07/2024 14:16:08 22.160.735/0001-15 R$ 8.490,0000

4 de 916/07/2024 14:01



UASG 183039 PREGÃO 90005/2024

Data/hora Participante Lance

10/07/2024 14:16:09 21.602.658/0001-43 R$ 8.300,0000

10/07/2024 14:16:11 22.160.735/0001-15 R$ 8.250,0000

10/07/2024 14:16:15 21.602.658/0001-43 R$ 8.100,0000

10/07/2024 14:16:19 22.160.735/0001-15 R$ 8.000,0000

10/07/2024 14:16:26 21.602.658/0001-43 R$ 7.999,0000

10/07/2024 14:16:28 05.775.290/0001-69 R$ 7.900,0000

10/07/2024 14:16:31 22.160.735/0001-15 R$ 7.890,0000

10/07/2024 14:16:32 21.602.658/0001-43 R$ 7.899,0000

10/07/2024 14:16:36 21.602.658/0001-43 R$ 7.880,0000

10/07/2024 14:16:38 05.775.290/0001-69 R$ 7.700,0000

10/07/2024 14:16:40 22.160.735/0001-15 R$ 7.650,0000

10/07/2024 14:16:47 05.775.290/0001-69 R$ 7.500,0000

10/07/2024 14:16:50 22.160.735/0001-15 R$ 7.490,0000

10/07/2024 14:16:56 05.775.290/0001-69 R$ 7.200,0000

10/07/2024 14:16:57 21.602.658/0001-43 R$ 7.450,0000

10/07/2024 14:17:02 21.602.658/0001-43 R$ 7.100,0000

10/07/2024 14:17:02 22.160.735/0001-15 R$ 7.150,0000

10/07/2024 14:17:06 22.160.735/0001-15 R$ 7.050,0000

10/07/2024 14:17:06 05.775.290/0001-69 R$ 7.000,0000

10/07/2024 14:17:14 22.160.735/0001-15 R$ 6.990,0000

10/07/2024 14:17:18 05.775.290/0001-69 R$ 6.800,0000

10/07/2024 14:17:22 22.160.735/0001-15 R$ 6.790,0000

10/07/2024 14:17:30 05.775.290/0001-69 R$ 6.500,0000

10/07/2024 14:17:53 22.160.735/0001-15 R$ 6.400,0000

10/07/2024 14:18:01 05.775.290/0001-69 R$ 6.350,0000

10/07/2024 14:18:07 22.160.735/0001-15 R$ 6.300,0000

10/07/2024 14:18:13 05.775.290/0001-69 R$ 6.250,0000

10/07/2024 14:18:17 22.160.735/0001-15 R$ 6.240,0000

10/07/2024 14:18:25 05.775.290/0001-69 R$ 6.100,0000

10/07/2024 14:18:27 22.160.735/0001-15 R$ 6.050,0000

10/07/2024 14:18:39 05.775.290/0001-69 R$ 5.800,0000

10/07/2024 14:18:45 22.160.735/0001-15 R$ 5.700,0000

10/07/2024 14:18:53 05.775.290/0001-69 R$ 5.500,0000

10/07/2024 14:19:18 22.160.735/0001-15 R$ 5.450,0000

10/07/2024 14:19:25 05.775.290/0001-69 R$ 5.400,0000

5 de 916/07/2024 14:01



UASG 183039 PREGÃO 90005/2024

Data/hora Participante Lance

10/07/2024 14:19:47 22.160.735/0001-15 R$ 5.350,0000

10/07/2024 14:19:53 05.775.290/0001-69 R$ 5.300,0000

10/07/2024 14:20:08 22.160.735/0001-15 R$ 5.280,0000

10/07/2024 14:20:15 05.775.290/0001-69 R$ 5.250,0000

10/07/2024 14:20:46 22.160.735/0001-15 R$ 5.200,0000

10/07/2024 14:20:55 05.775.290/0001-69 R$ 5.150,0000

10/07/2024 14:21:12 22.160.735/0001-15 R$ 5.140,0000

10/07/2024 14:21:21 05.775.290/0001-69 R$ 5.100,0000

10/07/2024 14:22:17 22.160.735/0001-15 R$ 5.090,0000

10/07/2024 14:22:24 05.775.290/0001-69 R$ 5.050,0000

10/07/2024 14:23:08 22.160.735/0001-15 R$ 5.040,0000

10/07/2024 14:23:33 05.775.290/0001-69 R$ 5.005,0000

10/07/2024 14:23:51 22.160.735/0001-15 R$ 5.000,0000

10/07/2024 14:24:00 05.775.290/0001-69 R$ 4.990,0000

10/07/2024 14:24:30 22.160.735/0001-15 R$ 4.980,0000

10/07/2024 14:26:40 05.775.290/0001-69 R$ 4.900,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/07/2024 14:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/07/2024 14:00:04 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/07/2024 14:24:16
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 4.990,0000 e
R$ 7.100,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:29:16 do dia 10/07/2024.

Sistema 10/07/2024 14:29:17
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 4.900,0000 e R$ 4.980,0000.

Sistema 10/07/2024 14:29:17 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:31:12 Srs., boa tarde,

pelo participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:31:44 Boa tarde

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:33:59

São os vencedores da etapa de lances. Assim, abrirei o anexo, convocando a sua proposta atualizada
para o último valor ofertado. Sendo sua proposta inferior a 50% (cinquenta por cento) do valor
orçado pela Administração, pelo que junto á proposta justifique sua exequibilidade, comprovando
que seus custos não serão maiores do que o valor ofertado

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:35:28

Sr. Fornecedor RIGUER SUL SERVICOS LTDA, CNPJ 05.775.290/0001-69, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:35:00 do dia 10/07/2024.
Justificativa: Convoca-se a proposta atualizada para o último lance acompanhada de demonstração
de exequibilidade..

pelo participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:35:31 ok

Sistema para o 10/07/2024 14:35:56 O prazo para envio é de duas horas.

6 de 916/07/2024 14:01



UASG 183039 PREGÃO 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:35:56 O prazo para envio é de duas horas.

pelo participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:37:19 devido a demonstração financeira exigida, pode melhorar o prazo para envio?

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:38:36 Quanto tempo você precisará?

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:39:25 Até 17h30, é possível?

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:43:50
Mantém-se o prazo inicial até às 16h35min e, não entregando até aquele horário, será aberta nova
convocação até às 17h30 de hoje

pelo participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 14:46:05 ok.

pelo participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 16:12:57
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:12:57 de 10/07/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor RIGUER SUL SERVICOS LTDA, CNPJ 05.775.290/0001-69.

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 16:19:19 Obrigado, verificarei seu anexo. Por favor, permaneça conectado e disponível.

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 16:24:53

Srs., A sua proposta é aceitável, e afasta-se a presunção de inexequibilidade em virtude de sua
demonstração de custos e também porque localizamos na pesquisa de preços para o valor de
referência desta licitação um valor inferior ao seu, o que reforça a exequibilidade da proposta.
Assim, ela será aceita.

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 16:26:54

Para fins de habilitação, localizei a maioria dos documentos pedidos no Sicaf. Entretanto,
necessitamos apenas dos seguintes: seu Balanço e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois)
últimos; e exercícios sociais, comprovando: 8.23.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez
Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um)

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 16:28:46

e também: 8.30.1.A licitante deverá apresentar os seguintes documentos para ser considerada
habilitada a participar do processo licitatório: a) Cópias do Certificado de Inspeção para
Transporte de Produtos Perigosos (CIPP) do(s) veículo(s) a ser(em) utilizado(s) no transporte dos
resíduos; b) Cópia do certificado de conclusão de curso especializado para transporte de produtos
perigosos do(s) motorista(s) do(s) veículo (s) que fará(ão) a coleta;

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 16:29:32

c) Cópia do certificado de capacitação em curso de trabalho em áreas classificadas (NR-20), espaços
confinados (NR-33), para trabalho em altura (NR-35) para o pessoal que fará a limpeza do
reservatório; d) Cópia do registro da CONTRATADA junto à Fepam para realização de transporte
de produtos perigosos; e) Cópia do registro de Licenciamento Ambiental do Centro de Tratamento
de Resíduos Sólidos (CTRS) onde será o destino final dos resíduos.

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 16:31:59
Considerando que o expediente encerrará em breve, retomaremos esta sessão pública amanhã, 11
de julho, a partir das 09h30min da manhã, quando farei a convocação destes documentos. Estejam
conectados e disponíveis.

pelo participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 17:00:20 ok

pelo participante
05.775.290/0001-69

10/07/2024 21:39:53 Sr Pregoeiro, a documentação completa foi enviada ao e-mail cpl@inmetro.rs.gov.br

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 09:32:22
Srs., estou analisando sua documentação de habilitação. Por favor, aguardem e estejam disponíveis
para eventual consulta ou esclarecimento

pelo participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 09:34:35 ok. bom dia!

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 09:43:47

Toda a documentação de habilitação jurídica e de regularidade fiscal federal foi extraída do SICAF
e se encontra condizente com os termos do edital. Também a regularidade estadual está ok, a partir
dos comprovantes que eu obtive pela Receita Estadual. Aconselho, apenas, a atualizar estes
documentos fiscais estaduais no SICAF

7 de 916/07/2024 14:01



UASG 183039 PREGÃO 90005/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

10/07/2024 14:35:28
Fornecedor RIGUER SUL SERVICOS LTDA, CNPJ 05.775.290/0001-69 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/07/2024 16:35:00. Motivo: Convoca-se a proposta atualizada para o último lance acompanhada de
demonstração de exequibilidade..

10/07/2024 16:12:57 Fornecedor RIGUER SUL SERVICOS LTDA, CNPJ 05.775.290/0001-69 finalizou o envio de anexo.

16/07/2024 14:01:04
Fornecedor RIGUER SUL SERVICOS LTDA, CNPJ 05.775.290/0001-69 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
4.900,0000.

16/07/2024 14:01:04 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 09:44:46 estou concluindo sua qualificação econômica, mais uns instantes, por favor.

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 09:52:30

Obtive sua certidão negativa de falência a partir do Tribunal estadual, quanto ao seu balanço dos
dois últimos exercícios, 2022 e 2023, pode ser aceito devido à prorrogação até 30 de setembro de
2024 para os fornecedores com sede no Estado do Rio grande do Sul, conforme estabelecido no
inciso I do art. 2º da Portaria RFB nº 421, de 21 de maio de 2024

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 09:53:29

A análise dos balanços patrimoniais de 2022 e 2023 mostra que a Riguer Sul Serviços Ltda.
apresentou crescimento tanto nos ativos quanto no patrimônio líquido. A empresa aumentou sua
liquidez, reduzindo as obrigações de curto prazo e aumentando o saldo disponível. A estabilidade
nas duplicatas a receber sugere uma constância nas vendas e na recuperação de crédito.

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 09:55:38
As DREs corroboram a conclusão anterior de que a saúde financeira da Riguer Sul Serviços Ltda.
melhorou em termos de liquidez e gestão de custos. Todos os índices são superiores a 1. Assim, a
qualificação econômica está ok. Verei agora a qualificação técnica exigida. Por favor, aguardem.

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 10:32:49 Srs., estão conectados? estou terminando a verificação dos documentos

pelo participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 10:33:35 sim

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 10:35:56
Consegue enviar uma cópia da CIPP melhor digitalizada? Aquela da foto aparece parcialmente
cortada

pelo participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 10:37:28 CIPP esta com o caminhão que esta em serviço na rua , vou pedir nova img para o motorista

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 10:48:44
Não tem problema, consegui ampliar a imagem enviada e aparecem os dados pertinentes e
validade, obrigado

pelo participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 10:49:06 ok

Sistema para o
participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 10:49:41 Sua qualificação técnica está completa, também, então faremos sua aceitação e habilitação

pelo participante
05.775.290/0001-69

11/07/2024 10:50:54 ok

Sistema 11/07/2024 10:52:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/07/2024 11:02:01.

Sistema 11/07/2024 11:02:31
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/07/2024 11:12:31.

8 de 916/07/2024 14:01



UASG 183039 PREGÃO 90005/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 11/07/2024 11:02:01

Intenção de recurso na habilitação: 11/07/2024 11:12:31

9 de 916/07/2024 14:01


